<sup>1</sup> Extant apud Sur. tom. VII. die III Junii.

<sup>1</sup> Will. Malin. de gest. pont. Angl. l. 1.

taxat concessu, modo in Sutrio colloquium opperiebatur papæ, quem rumor disperserat, jamjamque affore. Qua ille expectatione suspensus, perdidit impensam». Passi sunt autem præter jus scandalum ex Anglis nonnulli, quod papa quærens authentica Privilegiorum, ita negotium dimisisset infectum; perinde ac si in re tanta fuisset præcipitanda sententia, cum præsertim in legationibus in Angliam assidue mittendis Sedes Apostolica antiqua potiretur possessione.

10. *Causa Turstani archiepiscopi Eboracensis.* — Hinc etiam nuper electus archiepiscopus Eboracensis Turstinus sive Turstanus, cum cogeretur ab archiepiscopo Cantuariensi ad professionem, ex privilegio ejus Ecclesie impulsu clericorum suorum Romam veniens, has ab eodem Paschali papa ad regem litteras impetravit<sup>1</sup>:

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Henrico illustri regi Anglorum, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Nos auctore Deo, de probitate tua non tantum bona, sed meliora confidimus. Idecirco monemus excellentiam tuam, ut divinæ gratiæ memor semper existas, qui tibi et regni pacem, et justitiæ notitiam tribuit. Honorem igitur Dei et Ecclesiarum ejus in regno tuo diligenter observa, et justitiam efficaciter exequere: quia per honorem Dei tuus profecto augebitur. Audivimus electum Eboracensem, virum sapientem et strenuum, sine iudicio ab Eboracensi Ecclesia sequestratum, quod nimirum divinæ justitiæ et sanctorum Patrum institutionibus adversatur. Nos quidem neque Cantuariensem Ecclesiam minui, neque Eboracensem volumus præjudicium pati; sed eam constitutionem, quæ a beato Gregorio Anglicæ gentis Apostolo inter easdem Ecclesias constituta est, firmam consensum illibatamque servari. Idem ergo electus, ut justitia exigat, ad suam Ecclesiam omnimodis revocetur. Si quid autem questionis inter easdem Ecclesias nascitur, presentibus utriusque partibus, in nostra presentia pertractetur ». Hæc Paschalis pro Turstano, qui absque iudicio (ut audisti) fuisset a sua Ecclesia separatus; cum tamen alias (ut vidimus) Anselmi temporibus, causam Cantuariensi adjudicasset contra Gerardum Eboracensem. Sed quæ postea obtinuerit idem Turstanus a Callisto papa, suo loco dicetur.

11. *Terræ motus in Longobardia prodigia.* — Eodem anno cum ingens terræ motus universalem Italiam quateret, inter admiranda, quæ tunc accidisse, tum Petrus Diaconus<sup>2</sup> Cassinensis, tum alii ejusdem temporis scriptores narrant, satis illud Annalibus inseruisse, quod item ab ejusdem sæculi scriptore Rogero sic traditur<sup>3</sup>: « Apud Longobardiam magno terræ motu facto, et ut testati sunt qui novere, quadraginta dierum spatio durante, plurima domorum ædificia corruerunt. Et quod

visu dictuque constat mirabile, villa quædam prægrandis mota est repente de statu proprio, jamque ab omnibus in loco longe remoto consistere cernitur ». Sed non hoc est, quod adeo dignum Annalibus Ecclesiasticis putem, cum de his licet mirandis, alia tamen exempla apud Gentiles quoque scriptores legantur; sed quod ibi sic sequitur: « Viri Mediolani Patriciæ dignitatis, dum de Republica tractantes sub non siderent turri, auribus omnium vox foris insonuit, unum ex illis nomine vocans, et festinato exire rogans. Quo tardate, persona quædam apparuit, quæ vocatum virum, ut egrederetur, prece obtinuit. Exeunte illo, turris repente cecidit, et omnes qui ibidem erant, casu mirabili oppressit ». In quo quidem renovata quis non videat antiqua miracula, idque illi simile, cum Angelus, ne periret justus cum iniquis, Loti illasum cum suis eduxit e Sodomis<sup>1</sup>? Quibus discant homines, non nisi ex divina providentia, casu vero vel fato nunquam in communibus claudibus hunc perire, illum vero ex desperato salvari.

12. *Origo historica et progressus monasterii Fontis-Ebraldi.* — Hoc eodem anno mortuus asseritur vir insignis Robertus, auctor monasterii Fontis-Ebraldi. Qui enim eduxit populum suum de Ægypto, et deduxit per desertum in adinventionibus suis, idem ducens populum Christianum per deserta loca sæculi hujus ad terram felicioris promissionis ipsum regnum cælorum, novam in Gallia religiosorum instituit vivendi formam per servum suum Robertum Parisiensem, in monasterio quod crexit, dictum Fontis-Ebraldi, in quo etiam viri tanquam Dei Genitrici, abbatissæ parent. Illic ut accipias, præsciendum, quod monasterium Fontis-Ebraldi nomen duxit a fonte loci in quo situm est. Fecunt enim Ebraldum quendam juvenem, genere nobilem, sed moribus corruptis, magna sciariorum manu stipatum, adjacentes vias regias atrocibus olim infestasse, silvasque tunc temporis frequentes insedis, quarum hodieque reliquæ manent non parvæ. Post hæc theologum quendam Parisiensem, eximie doctrinæ virum, divinique verbi concionatorem insignem, Robertum de Abruscellis nomine, eo adventasse, sanctisque exhortationibus suis non modo juvenem illum, ut mores vitamque mutaret, impulsisse, sed multos præterea omnium generum homines ad despiciendam sæculi vanitatem, austeriorisque vitæ leges subeundis permovisse; ad quorum habitationem distincta iisdem in septis monasteria condidit, sua seorsim viris, virginibus, ægrotis et mulieribus reliquis ædificando. Universe porro Congregationi abbatissam præposuisse, quæ in omnes tum viros, tum feminas jus summum obtineret, statuens ut viri, sancti Joannis Evangelistæ exemplo, virginibus seu mulieribus parent, et hæc vicissim B. Virginis exemplum sequentes, religio-

<sup>1</sup> Will. Malmesh. de gest. Angl. Pont. l. III. — <sup>2</sup> Petr. Diac. l. IV. c. 64. — <sup>3</sup> Rog. Annal. hoc anno.

<sup>1</sup> Gen. IX.

sos tanquam filios amplecterentur. Statuta denique et Constitutiones pro utriusque separatim perscripsit.

13. Cum ergo ad hunc modum recte institutum fuisset monasterium Fontis-Ebraldi, reges et principes cæterique dynastæ, magna mox veneratione illud prosequi, et diversa ei bona largiri cœperunt; nonnulli etiam hujus congregationis conventus in suis terris expectierunt, ita ut ex omnibus illis conventibus constitutus fuerit Ordo, cujus caput esset idem monasterium Fontis-Ebraldi: quem quidem authenticis bullis multi Pontifices approbarunt, docentes Ordinem hunc ab illis verbis Christi<sup>1</sup>: « Ecce filius tuus, ecce mater tua », institutionis suæ originem, rationemque petiisse.

Mortuum tradunt Robertum regulæ auctorem, anno millesimo centesimo decimo septimo et S. Bernardo familiarem fuisse. Statuisse autem, ut cum abbatissa quam crearat, diem suum clauderet, ea illi succederet, quam religiosæ ipsæ suis suffragiis elegissent. Quod ab illis semper observatum est, quamdiu electionum usus in monasteriis permansit. Cæterum et quamdiu stetit eligendi potestas, et postquam auctoritate Pontificis constituti abbatissæ cœperunt, optimas semper easque memorabiles abbatissas sortitæ sunt, vitæ integritate ac sanctitate quam genere illustriores, tametsi pleræque regum et principum, aut nobilissimorum certe equitum filiæ fuerint. Inter quas eluxerunt Mathildis comitis Andegavensium filia; Guillelmi vidua, Henrici Primi Anglorum regis filia; Mathildis altera filia Theodorici comitis Flandriæ, vidua item ducis Burgundiæ, Aloysia Ludovici Junioris Francorum regis filia; Joanna de Brenna neptis Roberti filii Ludovici Crassi Francorum regis; Elisabetha soror Philippi Valesii regis; Maria de Britannia, Aurelianensis et Britannicæ ducum neptis; Anna Aurelianensis Ludovici XII regis soror; Renata de Bourbonio, filia Joannis comitis Vindocini; Ludovica de Bourbonio, soror primi ducis Vindocini, et Eleonora de Bourbonio ejusdem ducis et Franciscæ Alinconiæ filia, amita Henrici Quarti Christianissimi regis Francorum et Navarræ: quæ monasterium, in quo ducentæ præter cæteros religiosos Deo dicatæ moniales numerantur, Ordinemque universum moderatur magna pietatis, prudentiæ, sanctitalisque apud omnes opinione.

14. Observandum est, Mariæ Britannicæ abbatissæ temporibus, ipsa procurante, factam fuisse Ordinis reformationem juxta regulam S. Benedicti, et statuta Roberti institutoris, Xysti IV Pontificis maximi auctoritate, qui archiepiscopus Lugdunensem et Bituricensem delegavit ad eandem reformationem exequendam: quæ nunc etiam in Fontis-Ebraldi monasterio, prioratibusque circiter sexaginta, qui ab illo pendent, studiosè observatur. Extat Epistola D. Bernardi<sup>2</sup> ad episcopum Andega-

vensem, de querela inter ipsum et abbatissam Fontis-Everardi, ubi legendum Ebraldi; de hoc enim loquitur monasterio, quod in diocesi quidem Pictaviensi positum est, sed contiguus cum Andegavensi fines habet.

Sed et Petrus Venerabilis, Cluniacensis abbas, ejusdem Roberti meminit magno præconio<sup>3</sup>, utpote qui fuerit institutor matris suæ B. Raingarde in vita spirituali, quæ viro defuncto professa est monasticam regulam in Marciniacensi monasterio. Cujus res præclare gestas, post ejus obitum ipse Epitaphio est prosecutus, ubi pariter corrupte legitur monasterium ad Fontem-Ebraudi, loco Ebraldi; meminit et ibidem de ejusdem Roberti ex hac vita decessu.

15. *Baldvini regis penitentia.* — Quod ad res pertinet Orientis, de penitentia Baldvini regis hæc Tyrinus narrat<sup>4</sup>: « Hierosolymam rediens, gravi ex insperato correptus est ægitudine, qua cum supra vires defatigaretur, et limeret deficere, læsam habens conscientiam super eo quod, legitima uxore injuste abjecta, aliam superduxerat, corde compunctus et facti pœnitens, viris religiosis et Deum limentibus aperiens conscientiam, reatum confessus est, satisfactionem promittens. Cui cum pro consilio daretur, ut reginam quam superduxerat a se dimitteret, abjectam vero ad regiam unde deciderat revocaret dignitatem, acquievit: et quod ita lacturus esset, si vita ei concederetur productior, voto se obligavit ». Quod præstitit, dum reginam quam superinduxerat in Siciliam dimisit. Verum quod prior dimissa fuerit revocata, non legitur. Mortuus est autem idem rex anno sequenti, cum bello vexasset Ægyptum.

16. *Obitus Muzalonis patriarchæ Constantinopolitani.* — Eodem anno moritur Nicolaus Muzalon, patriarcha Constantinopolitanus, cum sedisset annos viginii septem, ut testatur Zonaras, qui his erat præsens, atque ejus funus imperatorem magnificis honoribus prosecutum fuisse. Ejus jussu restituta fuisse Acta sanctæ Parasceves, quæ Callicratæ colebatur, testatur Theodorus Balsamon<sup>5</sup>, qui et ejusdem citat synodalia responsa<sup>6</sup>. Extat ejusdem Muzalonis<sup>7</sup> decretum de sponsalibus duorum consobrinorum, necnon decretum<sup>8</sup> de canonica præstatione suscipienda ab iis qui initiantur sacris ordinibus. Ejusdem extat synodalis Epistola, continens rescriptum Alexii Comneni. Successit autem in locum ejus, ut idem Zonaras ait, unus ex diaconorum ordine, patria Chalcedonensis, nomine Theodorus. Quantum autem hic sederit, in serie Græca, quæ ponitur Constantinopolitanorum patriarcharum, quæ habetur usa in Codice Juris Orientalis, non legitur, sicut nec ejus successorum, scilicet Neophyti Inclusi, Constantini, et Luce Chrisoberges, quorum nec nominum quidem est

<sup>1</sup> Petr. Clun. l. III. Ep. XVII. — <sup>2</sup> Willel. Tyr. l. II. c. 29. —

<sup>3</sup> Theo. Bals. in Synod. Thul. c. 63. — <sup>4</sup> In Synod. Carth. c. 41. et Nom. Phot. tit. XIII. c. 2. in Concil. Antioch. c. 3. — <sup>5</sup> Cod. juris. Orient. l. III. — <sup>6</sup> Eod. cod. l. III.

<sup>7</sup> Joan. XIX. — <sup>8</sup> Bern. Ep. cc.

aliqua mentio apud Nicetam Chronitam, ut plane divinare convincantur, qui textentes in fastis seriem Constantinopolitanorum patriarcharum, mul-

lis omissis, loca certa singulis, quos recitant, tribuisse inveniuntur.

Anno periodi Græco-Romanæ 6610. — Anno Ære Hispan. 1155. — Anno Hegire 511, inchoato die 5 Maii, Fer. 7. — Jesu Christi 1117.

— Paschalis II papa 18. — Henrici V reg. 12, imp. 7. Alexii Comneni imp. 37.

1. *Conc. Trojanum anno mcxv celebratum.* — A num. 1 ad 8. Petrus Diaconus lib. 4 Chron. Casinensis cap. 56, de rebus anno superiori gestis disertum sermonem habet. Tunc his verbis caput 57 exorditur: «Sequenti anno, mense Maio, jam dictus papa Paschalis ad monasterium venit: abbatemque secum adducens Trojam, Concilium ibi celebraturus accessit.» Baronius num. 1 textum illum corruptit, legitque *sequenti anno millesimo centesimo decimo septimo*, sed contra mentem Petri Diaconi, indeque Concilium Trojanum fingit, quod nunquam fuit, certumque illud hoc anno Beneventi habitum. Peregrinus enim in Notis ad Falconem, postquam observavit, ipsummet Baroniium Concilium Trojanum anno mcxv copulasse, hæc scribit: «Paschalis, ut Petrus Diaconus perhibet in laudato non semel Auctario lib. 4, cap. 57, mense Maio Roma egrediens venit ad monasterium Casinense, ejusque abbatem tunc Girardum secum ducens, Synodum celebraturus Trojam perrexit, indeque regrediens Ecclesiam Sancti Vincentii juxta ortum Vulturini fluminis solemniter dedicavit». Sic ille. Et Falco insuper post prædicta subdit: «Confirmato autem Concilio et pie finito, papa Beneventum tertio die intrante mensis Septemb. reversus est. Deinde Romam reversus est septimo kal. Octob. Qui tunc monasterium S. Vincentii (hoc jam a Petro etiam intellexeramus) dedicavit». Igitur Paschalis a mense Martio in anno mcxv Roma absens, moratus in his est locis per quatuor fere menses, cum Synodum habuit Trojanam; recitata namque Petri verba de alia Synodo in præfata urbe congregata, quam de exposita a Falcone, haud sunt intelligenda: quod amoborum auctorum de celebrata tunc a Paschali dedicatione Ecclesie Sancti-Vincentii concursus assertio manifeste probat.

2. *Concil. Beneventanum hoc anno coactum.* — Et præterea, ut in Castigationibus ad Anonymum Casinensem ad annum mcxv observabam, Petrus dicens papam Paschalem sequenti anno, postquam Cassinenses monachi castellum suum recupera-

runt, quod cap. 54 accidisse perhibet in anno mcxv. Sic enim ejus scriptus Codex et editio præfert Neapolitana (nempe quæ ab Angelo de Nuce curata fuit) statuens, inquam, papam Roma discessisse *sequenti anno*, hoc est, Christi mcxvi, Trojanum Concilium celebraturum, communem Epocham Christi nati observatam a Falcone, anno certe præit (nempe Petrus Casinensis) observandumque, Concilium Trojanum anno mcxv certo celebratum fuisse. Quo fit, ut Falconi de tempore præfati Concilii non advesetur. Qui insuper spontanea confessione coactum illud delegit in anno mcxv, cum cap. 60 et 61 ait, *Paschalem*, sociato sibi abbate Casinensi, reversum ex Synodo nimirum jam dicta disposuisse *mediante Quadragesima*, alteram ibi Synodum celebrare (sequenti anno mcxvi,) ac deinde loco cessisse ob turbas a Romanis motas (exente Martio anno mcxvi) occasione præfati se invito instituti, tandemque in anno mcxvii Urbem egressum (ad eam enim prius ipse iterum se contulerat, ut fatendum est, idque Falco non tacet) Beneventum recessisse, ut Romam advenientem regem devitaret Henricum. Paschalis, inquam, præfati regis occursum sic in dicto anno mcxvii declinavit, in quem cæteri etiam omnes id conjiciunt auctores, et præsertim Falco, qui illum mense Aprili Beneventi constitisse affirmat, utique postquam Concilium in Quadragesima antecedentis anni mcxvi Romæ habuerat, eam deseruerat, repetiveratque Urbem: ac subinde in anteaucto anno mcxv Troiæ, ut prædictum est, præsens fuerat. » Hæc Peregrinus. Hoc itaque an. Concilium a Pasch. II non Troja, sed Beneventi congregatum, sed altum ibi de rebus in hoc Concilio gestis silentium. Hæc Falconis de eo verba. «Anno mcxvii Dominice Incarnat., et xviii Pontificalis domini Paschalis, mense Aprili, ipse Synodum Beneventi celebravit».

3. *Italia Transiberina Apulia quandoque.* — Petrus Diaconus laudatus apud Baronium num. 5, urbe in qua Concilium celebratum, non expressa, de eo loquitur, atque tantum coactum fuisse in

*partibus Apulie*, quæ verba Baronio labendi causa esse potuere. Sed Peregrinius p. 163, recte ea exponit: « Nec turbet te, inquit, quod dicat in *Apulie partibus* Concilium illud congregatum, in quibus haud censetur *Beneventum*. Nam tunc et aliquanto etiam post, passim unius *Apulie* absoluto nomine cunctam Italiam cis Tyberim (nota, qui loquitur, Neapolitanum esse) exteri Occidentales nuncuparunt, exque illorum usurpatione etiam incolæ; quandequidem Normanni ob res primum in Apulia præclare et feliciter gestas longinquorum ora ad se solos, et ad unam Apuliam converterant. »

4. *Henricus a Burdino archiep. Bracarensi Romæ imperator coronatur.* — Adventum *Henrici* Romam accurate refert Baronius ex Pandulfo Pisano, auctore Vitæ Paschalis II. Petrus Diaconus cap. 63 ait tantum imperatorem *congregato exercitu* Romam adventasse, ac Paschalem II Urbe egressum Beneventum perrexisse. Et quia Pontificem ibi minime invenit (nempe Henricus), nec poterat apte per *intermittens res inter utrumque* agitari, *coactis fervere ætatis secessit*. Verum auctor Vitæ Paschalis II quid Henricus antequam Urbem relinqueret egerit, hoc modo narrat: « Diffusus his rex, accito Mauritio Bracharensi archiepiscopo, qui ob superbam levitatem curialis effectus, per biennium, extra Ecclesiam propriam, opulentissimo cultu et regio, hæc et illac dissolute vagabatur, ante corpus B. Gregorii coronari se fecit, sicque ab Urbe comitatus abscessit. » Baronius anno mxcv, num. 2, de Mauritio, vulgo *Burdino* appellato, jam locutus fuerat, sed ibi aliqua in medium adducit, quæ nobis hic illustranda, corrigendaque ex Vita ejusdem Burdini a Baluzio lib. 3 Miscel. pag. 471, ex variis Antiquis collecta. *Bernardus* archiepiscopus Toletanus ac Sedis Apostolicæ per Hispaniam legatus, cum anno mxcv post celebratum Concilium Claromontanum in Hispaniam rediret, ducit secum e provincia Lemovicensi Burdinum, litteratum, curialem et eloquentem virum, ut eum vocat auctor Chronicæ Maurimacensis, illumque primum Toletanum archidiaconum, dein episcopum Conimbricensem constituit. Tum defuncto *santo Gerardo* Bracare archiepiscopo, quem ex monasterio Moysiacensi in Aquitania prima Bernardus in Hisp. adduxerat, *Burdinus* ei, juxta quod S. Gerardus, ut in Vita ejus cap. 16 apud Baluzium libro citato, olim prædixerat, suffectus est communibus cleri suffragiis anno mxcv, ut tradit Rodericus a Cunha in Hist. Ecclesiast. archiepiscoporum Bracharensum; et quia translationes episcoporum sine interventione auctoritatis Romani Pontificis fieri non possunt, ad Sedem Apostolicam accessit.

5. *Dissensio inter Bernardum Toletan. primate et Burdinum archiep. Bracare.* — Primum quidem a papa *Paschali* obtinuit, ut postulata cleri Bracharensis valerent; postea vero pallium accepit per manus Joannis Cajetani, diaconi cardinalis et cancellarii. *Bracaram* reversus, tenacior fuisse vi-

detur in vindicando antiquo sedis suæ gradu, quam ut *Bernardo* patrono suo placere posset. Nam is tota mente incumbebat, ut quia Toletanæ Ecclesiæ collatus recens fuerat primatus per universam Hispaniam, subjiceret Toletæ universas Hispaniarum Ecclesias. Intercessit *Burdinus*, appellavitque Paschalem Romanum Pontificem, qui sæpe monuit *Bernardum*, ut abstineret ab inferendis injuriis archiepiscopo Bracharensi; sed cum tunc magna esset legatorum auctoritas, *Burdinus* perrexit in Italiam, ut a Romano Pontifice afflictis rebus remedium peteret. Hanc ejus in Italiam protectionem anno hujus sæculi decimo quinto contigisse, ex eo colligit Baluzius, quod Pandulphus in Vita Paschalis II, loquens de coronatione *Henrici imper.* quæ hujus anni initio Romæ peracta est a Burdino, scribat eum biennio non introisse provinciam Bracharensem; quod evincit eum de ea decessisse anno mxcv. *Paschalis II*, auditis quæ adversus *Bernardum* proponebantur, terminos posuit legationi ejus, et *Burdinum* Bracharensem archiepiscopum, universamque provinciam ab illius jurisdictione liberavit; simulque Conimbricensem diœcesim, quam *Bernardus* subtrahere conabatur metropoli Bracharensi, ad eam pertinere pronuntiavit.

6. *In favorem Burdini a Paschali II dirempta.* — Horum papæ *Paschalis* Decretorum mentionem facit Innocentius III, lib. 2, Epist. cxxvi, occasione controversiæ, qua sub Pontificatu ejus fuit de diœcesi Conimbricensi inter Bracharensem et Compostellanum. Nam Conimbricam uterque contendebat ad metropolim suam pertinere. Bracharensis ergo, ut jus suum tueretur, allegavit decreta papæ *Paschalis*, quæ Conimbricensem diœcesim adjudicant archiepiscopo Bracharensi. Laudat Innocentius III Epistolâ *Paschalis II*, quarum prior edita est tom. in Monarchiæ Lusitanicæ, posterior a Roderico a Cunha in Tractatu de *primatu Bracharensis Ecclesiæ in universa Hispania*. Utraque data est *Anagninæ, III nonas Novemb.* et in posteriori *Bernardo* Toletano archiep. Apostolicæ Sedis legato ait *Paschalis*: « Pro injuriis confratris nostri Mauritii Bracharensis archiep. fraternitatem tuam sæpe movimus; sed adhuc se vehementer a te gravari conqueritur. Conimbricensis enim episcopi obedientiam ei contra Romanæ auctoritatis privilegia subtraxisti etc. Nos autem in his vehementer regniurbationem et ætatis tuæ gravitatem infirmitatesque pensamus. Idecirco te ab injuncta super archiepiscopum et provinciam Bracarensem cura legationis absolvimus, ut liberius ipse valeat in provincia sua justitiam exercere ».

7. *Burdinus a Paschali II excommunicatus quod Henricum coronasset imperat.* — Tanti autem *Burdinum* *Paschalis* papa fecit, ut eum hoc anno *Henricus* imp. Romam venit infenso erga se animo, eundem *Burdinum* *super tractanda pace legatum* ad eum miserit, ut inquit *Gelasius II*, successor ejus, in litteris anno sequenti Cajetæ *ad clerum et ple-*

*hem Romanam* datis, tom. x Concil. pag. 818 recitatis. Sed ipse a papa deficiens Henricum imperat. coronavit. Neque enim alia de causa defectus ad id facinus, quam quia Romani Pontificis vices obtinebat apud Augustum, pacis ac concordie interpres. Alioquin, inquit Baluzius citatus, num. 12, cur non potius Germani cujuspiam episcopi ministerio Henricus usus fuisset; *Paschalis*, qui tum agebat in partibus Apulie, ut ex Falcone jam diximus, incanduit adversus *Burdinum*, uti proditorem ac perfugum, Synodumque congregavit apud *Beneventum*, in qua cum publice ob eam causam excommunicavit, ut asserit Gelasius II in Epistola ad Gallos, que prima est inter ejus Epistolas. Ex aliis litteris ejusdem Gelasii ad *Bernardum* Toletanum et ceteros Hispaniarum episcopos discimus, non solum excommunicatum in ea Synodo fuisse *Burdinum*; sed etiam *Paschalem* Bernardo Toletano archiepiscopo et Hispanie primati mandasse, ut alium in locum *Burdini* eligendum curaret, ipsumque excommunicatum fuisse, ceteris Hispaniarum prelati significaret.

8. *Antea ab eodem papa officio episcopali interdictus fuerat.* — Em. Cardinalis de Aguirre tom. III Concil. pag. 319 et seqq. refert aliqua Fragmenta Concilii Palentini, preside Bernardo archiepiscopo Toletano anno MXXIV celebrati, sub die VIII kalend. Novemb. que quando Baluzius prefata de Burdino scripsit, nondum e tenebris exierant. Inter ea extat Epistola Paschalis II ad *Burdinum Laterani XII kalend. Maii, Indictione VII*, anno sc. Christi MXXIV data, cujus hic tenor est: « Inter querelas alias que de te ad Sedem Apostolicam delatae sunt, Legionensis Ecclesie invasio et confrictio nos gravius contristavit. Super que ex nostris litteris monitus, et a vicario nostro Bernardo Toletano ad Concilium evocatus, et venire et satisfacere contempsisti (illius Concilio Acta deperdita, et locus in quo celebratum ignotus). Ad hæc pro hujus nequitia et inobedientia, per eum, tam a sacerdotali quam ab episcopali officio interdictus, eadem officia celebrare pertinaciter præsumpsisti. Nos igitur, auctore Deo, tantum superbie et nequitie facinus ulciscens, et eadem tibi officia, et Bracarensis Ecclesie obedientiam interdiximus, donec respiciens obediens, et plenius satisfacias ». Quibus ex litteris liquet primo, *Burdinum* ante initium anni MXXIV non solum Ecclesiam Legionensem invasisse; sed et a Bernardo Toletano archiep. S. Sedis legato ab officio episcopali interdictum fuisse. Secundo, ante presentem annum respicisse, et plenius satisfecisse, cum Paschalis II, eo currente, cum legatum pacis ad Henricum imp. miserit.

9. *Fabulæ de Bernardo et de Burdino confictæ refelluntur.* — Baronius anno MXX, num. 2, refert ex Mariana lib. 10, cap. 8, *Alphonsum* Aragonie regem *Bernardum per biennium* in exilium misisse. Verum cum hoc in aliis Hispani scriptoribus non legatur, suspicor biennium illud, quo auctor Vite

Paschalis II affirmat, *Burdinum* a suo episcopatu abfuisse, errandi causam Mariane dedisse, eumque inde intulisse *Bernardum* ab Alphonso rege per biennium re-legatum esse. Secundo, Baronius ibidem ait, *Burdinum* illius exilii captata occasione Romam venisse, atque oblata pecunia petiisse a Paschali II in Bernardi locum intrudi, sed cum execratione rejectum a Paschali II, se contulisse ad *Henricum imp.* quem eidem jam cepisse adversari intellexisset. Quam in rem laudat *Rodericum* lib. 6, cap. 27 et 28, et citare potuisset *Romualdum* archiepiscopum Salernitanum, acerrimum Toletani primatus defensorem, qui nundinationem illam commemorat, licet non illo tempore, quo Baronius pronuntiat ista evenisse. Verum tot contradictionibus implicata est narratio illa apud *Rodericum*, ut fabulæ simillima videatur. Nam tradit *Rodericus* id evenisse statim post mortem Urbani II, cum tamen eo tempore *Burdinus* nondum archiepiscopus esset, nullaque haec controversia versaretur *Paschalem* inter et *Henricum*, nulla *Bernardum* inter ac *Burdinum*. Secundo vanitas istius *Rodericane* descriptionis ex eo deprehenditur, quod illic scriptum sit *Burdinum* ad Sedem Apostolicam evectum ab imperatore eo ipso tempore, quo Paschalis papa in custodia regia erat; denique quod affirmet *Paschalem* diem suum obiisse apud Cajetam, et imperatorem illum *Ottonem* appellet; quæ omnia a veritate aliena. Neque falsum est quod ait *Romualdus, Burdinum*, defuncto Toletano archiepiscopo, largita Paschali papæ thesauri copia petiisse ab eo Toletanum archiepiscopatum, sed obtinere non potuisse, licet *Paschalis* pecuniam accepisset. Quippe *Bernardus* superstes fuit Paschali II, quem aliunde constat *Burdino* postea gratificatum esse, cum adversus vim *Bernardi* defendisse, suumque legatum constituisse, ut concordiam procuraret inter sacerdotium et regnum.

10. *Paschalis II Ecclesie Cantuarien. Privilegia confirmat.* — A num. 8 ad 11. *Radulphus* Cantuariensis archiepiscopus, qui pro Ecclesie suæ causa Romam petebat, *Paschalem* II ex Urbe fugatum, nonnisi Beneventi convenire potuit: « Quoniam », inquit *Eadmerus* lib. 5, « dominus papa, propter discordiam, quæ illis diebus inter ipsum et imperatorem erat, et Romanos, Beneventi morabatur, nec *Radulphus* usque ad eum partem propter corporis sui imbecillitatem, partim propter præfatam discordiam, cujus causa omnibus ad papam ire volentibus, graves insidiæ ab incolis struebantur, nullatenus accedere poterat: missis multis cum litteris, innotuit ei et adventum et adventus sui causam usque Romam; quod ille benigne suscipiens, et verba eorum moderata æquitalis lance perpendens, juxta negotii modum scripsit episcopis Angliæ et regi ». Refert postea *Paschalis* II litteras episcopis Angliæ et Henrico regi, *Beneventi, non. kalend. April.* datas, quibus Pontifex rescribit, se Cantuariensis Ecclesie privilegia confirmare. Hujus legationis substantia fuit lega-

torum rapacitas. Verum non *Petrus*, uti scribit Baronijs, sed *Anselmus* vices Apostolicas in Anglia administrare jussus fuerat; *Petri* enim legatio ad annum MXXI pertinet, ut ibi videbimus.

11. *Anselmus legatus pape in Anglia Rotomagi remanet.* — Interim *Anselmus*, qui legationem suam rege impediendo exercere non poterat, cum Rothomagi moraretur, rogavit regem, ut sibi saltem liceret, Petri denarios Romæ pendi solitos, per insulam colligere: « Memoratus Anselmus », inquit Eadmerus, « eo usque morabatur Rothomagi cum rege, pecuniam, quæ B. Petro de Anglia quotannis pendi solet, Romam reversus cupiens secum habere. Ut autem ipse in Angliam pro exercenda legatione sibi injuncta transiret, rex, ut diximus, consentire volebat, ratione quam prælibavimus, et aliis non minus rationalibus usus ». Factam tamen denariorum collectionem, illique pecuniam consignatam dubitandum non videtur, sed incertum, inquit Alfordus hoc anno num. 9, an ad illam colligendam mare trajecerit legatus.

12. *Terræ motus et Conc. Mediolanense.* — Ad num. 11. « In Oclavis », inquit chronographus Hildensheimensis ad hunc Christi annum, « sancti Joannis Evangelistæ kale per orbem terribili et inaudito hactenus terræ motu terra concutitur. Maxime vero in Italia minax hoc periculum per multos dies continuo desævit, etc. » Sigonius lib. 10 de Regn. Ital. ait, illum terræ motum *novus Januarius* Italiam concussisse, et fere modo quo Sigonius, describit illum Landulphus Junior cap. 31, apud Puricellum in Monument. Basil. Ambros. num. 325. Landulphus addit, Jordanum Mediolanensem archiep. Concilium provinciale in eadem urbe convocasse: « Longobardorum civitates, et earum pontifices, audita legatione Jordani archiepiscopi et consultum ejusdem urbis, in statuta die convenerunt Mediolanum in Prato sancto, quod dicitur Brolium, ubi archiepiscopus et consules duo theatra constituerunt. In uno archiepiscopus cum episcopis et abbatibus et Ecclesiarum prælatis stetit et sedit: in altero consules cum juris legum et morum peritis. Atque in circuito eorum affuit innumera multitudo clericorum et laicorum, mulierum quoque et virginum, expectantium sepelitionem vitiorum, et suscitationem virtutum ». Quid in hoc Concilio, cujus in Collectione Conciliorum nulla mentio, statutum fuerit, incomperitum. Subjungit Puricellus: « Hæc tempora atque hujusmodi alia hoc ipso terræ motus tempore agebantur Mediolani non ultra decem menses ac dimidium, antequam Paschalis papa moreretur, sicut constat ex ejusdem Landulphi cap. 32. Mortuus autem ille fuit anno MXXVII, medio mense Januario. Quamobrem Concilium illud et terræ motus incidissent in superiorem annum MXXVII, circa finem Februarii ».

13. *Mortuus Ivo episc. Carnotensis.* — A num. 12 ad 15. Anno superiori ex Vita *beati Roberti* de Arbrissello fundatoris Ordinis Fontis-Ebraldi, a

monacho ejusdem Ordinis elucubrata, et ad diem xxv Februarii a Bollandi recitata cap. 3, ostendimus, Robertum, postquam *Ivonem* episcopum Carnotensem, et abbatem Bonevallis inter se dissidentes reconciliavit, celebrasse *Dominicam Nativitatem*, quæ tunc appropinquabat, *Alto-Brugervæ*, cœnobio a Carnotensi urbe parum dissito. Nunc vero ex eadem Vita addendum: « Peracta in eodem loco Dominicæ Incarnationis festivitate, dispositaque interius et exterius ejusdem loci Dominici ovilis societate, iterum Carnotum rogatus advenit. Defunctus quippe jam fuerat Carnotensis antistes, quem superius prænotavimus ». Quare a recentioribus criticis *Ivonis* Carnotensis episcopi, doctrina et sanctitate illustris, mors aut cum anno MXXV, aut cum anno MXXVI male hactenus alligata fuit; cum scriptor laudatus Vita B. Roberti, qui hoc tempore vixit, diserte indicet, *Robertum*, quem hoc anno exeunte mense Februario demortuum constat, uno aut altero mense *Ivoni* superstitem fuisse. Accurate itaque *Ivonis* obitum tam Robertus de Monte (cujus germanum Supplementum ad Sigeberti Chronicon Daclerius publicavit cum Operibus Guiberti de Novingento), quam Matthæus Parisiensis in Chron. cum præsentī anno copularunt. Utrique suffragatur præcum Kalendarium Sancti-Quintini Belvacensis, in quo ipse Ivo abbas ante suum episcopatum fuerat, et varia moriens eidem denavit; in eo enim legitur: « Kalend. Januarii obiit venerandæ memoriæ magister Ivo, præ aliis sui temporis doctor insignis, primus abbas hujus Ecclesiæ, postea Carnotensis episcopus ». Paulo post: « Obiit autem tantus vir isle anno Incarnationis Christi MXXVI, pro cuius anima damus ad elemosynam unum frumenti modium », ubi annus ille MXXVI a Paschate superioris anni exorditur. In Martyrologio quidem Ecclesiæ Carnotensis *Ivo* mortuus dicitur *idibus Decemb. anno Incarnat. Dom. MXXV*, sed ex dictis, tam præsentī quam superiori Christi anno, illud falsum esse convincitur, sicuti et quod inscriptum est Calendario Ecclesiæ S. Joannis Carnotensis in Valle, eum obiisse *X kal. Januuar. anno ab Incarnat. MXXV*, utrumque enim Kalendaris laudatis, ut sæpe fit, post aliqua sæcula ab *Ivonis* morte insertum; neque video hoc imposturum in controversiam venire posse. San-Marthani in episcopis Carnotensibus referunt quoddam *Ivonis* Epitaphium in quo is dicitur sedisse *annos xx*, sed hujusmodi Epitaphia plerumque multis sæculis post eorum mortem, in quorum honorem efformata, composita sunt; *Ivonem* enim annum Sedis XXVII inchoasse, me demonstrasse arbitror.

14. *Ejus etoquium.* — Sed præstat audire Robertum de Monte in vero suo Chronico ad annum MXXVII: « Mortuus est hoc anno vir religiosus et magnæ litteraturæ Ivo Carnotensis episcopus. Hic dum esset juvenis audivit Magistrum Lanfrancum priorem Becci (in Normannia) de sæcularibus et divinis litteris tractantem in illa famosa schola

quam Becci tenuit, in qua et multi et nobilitate seculari, et honestate morum convenerunt viri præditi, et qui postea ad summum apicem Ecclesiasticæ dignitatis et religionis attigerunt; postea vero idem Ivo aliquando præfuit et profuit conventui canonicorum S. Quintini Belvacensis. Ad ultimum factus est episcopus: rexit Ecclesiam Carnotensem viriliter et religiose fere annos viginti tres. (Legendum viginti sex, scriptum erat xxvi, et progressu temporis extrema parte penultimi numeri deleta, relictum est xxiii, quod sæpius contigisse suis locis observavimus.) Reliquit autem multa monumenta in Instriæ suæ, religionis et sapientie, edificando scilicet monasterium canonicorum S. Joannis de Valle, in quo et sepultus est, et domus episcopii faciendo: et a malis consuetudinibus et exactionibus comitis Carnotensis idem episcopium liberando et multa utilia scribendo ».

15. *Auctor fuit Decreti Juris.* — Pius V Pontifex Romanus canonicis Regularibus Congregationis Lateranensis, bulla anno mclxx emissâ, festum ejus celebrare concessit die xx mensis Maii. Ejus Decreto ante Gratiani tempora per sexaginta circiter annos nisi sunt Juristæ, illudque ab eo editum anno mxc, ut docet Radulphus de Dico in Abbreviat. Chronic. ad annum mxc, ubi ait: « Ivo Carnotensis episcopus Regularum Exceptiones Ecclesiasticarum in unum corpus adunavit hucusque », id est, usque ad illum Christi annum. Prologus enim hujus Operis his verbis incipit: « Exceptiones Ecclesiasticarum Regularum, partim ex Epistolis Rom. Pontificum, etc. » In ultima quidem editione Decreti Ivonis vox *Exceptiones* mutata fuit a Jureto in vocem *Excerptiones*, sed ipsemet in Notis ad illum Prologum eam mutationem recipiendam non esse his verbis satis declarat: « In præcedenti editione et in codice Ms. S. Victoris Parisiensis, sicut etiam in omnibus Pannormiæ et Epistolarum Ivonis Mss. et editis habetur *Exceptiones*. Sed quia recentiores, dum illum citant, ut Antonius Augustinus et alii posuerunt *Excerptiones*; ex quorundam judicio hic editum est ». Ita Juretus. Verum judicium illud non sequendum, sed rejiciendum erat; nam præter Codices Mss. citatos et præcedentes editiones, Radulphus de Dico laudatus, Sigebertus lib. de illust. Ecclesiæ Script. cap. 168 et Codex Ms. Vaticanus num. 1358 habent: *Exceptiones*, non vero *Excerptiones*, et excipere aliquid memoria dignum ex sermone alicujus phrasî Ciceroniana est, ut liquet ex lib. 1 de Oratore 48. Denique Gallerus, qui hoc ipso tempore episcopus Magalonensis erat, in Epistola ad Robertum præpositum Insulanum loquens de Floribus Psalmorum a Leberto Sancti-Rufi abbate collectis ex expositionibus super Psalmos ab Augustino ac Cassiodoro et aliis doctoribus editis, ait se illos transmittere « sicut ab illo sancto viro (sc. Leberto) flores excepti sunt », ex illis nempe expositionibus. Imo Hildebertus archiep. Turonensis Collectionem Canonum a se factam inscripsit,

*Exceptiones Ecclesiasticarum regularum*, ut ipsemet prodit in Epist. lxxxiii. Vera itaque Ivonis lectio *Exceptiones*, non vero *Excerptiones*.

16. *Sed non ejus Epitomes.* — Exstant duæ canonum ac decretorum Collectiones antiquæ Ivoni attribute, quarum una *Decretum Ivonis* vulgo vocatur, altera *Pannormia*, utraque eandem habens Præfationem a voce *Exceptiones* incipientem, sed Pannormiam non est Ivonis opus, sed Hugonis ejusdam *Catalaunensis*, qui decretum in Compendium redigit, teste Vincentio Bellovacensi qui lib. 25 Speculi Historialis cap. 84 de Ivone et ejus abbreviatore scribit: « Hic inter alia laudabilia quæ fecit, Decreta Apostolica abbreviando compilavit et ordinavit. Quod quidem prius Isidorus in unum maximum volumen redegerat, nec sine magno sumptu transcribi poterat. Hic autem et ipsa Decreta Apostolicorum abbreviavit, et per capitula distinxit, et multas sanctorum doctorum sententias ad capitula pertinentes pariter interseruit. Hic liber Decretorum Ivonis apud nos pluribus locis reperitur, qui, quoniam ipse quoque non parvæ quantitatæ, non est facile portatilis. Hugo Catalaunensis (legendum Catalaunensis) ex eodem volumine abbreviato libellum portatilem legitur composuisse, qui et ipse apud nos est, et Summa Decretorum Ivonis appellatur ». Baluzius V. Cl. in Præfatione ad Dialogos Antonii Augustini de Emendatione Gratiani, notationibus eruditissimis a se illustrato, existimavit, Vincentium loqui de quodam alio Opere quo careamus, et *Ivonem* primo scripsisse *Pannormiam* et Præfationem eodem tempore confecisse, quæ postea magno Decretorum volumini præfixa fuerit, cum ab una eademque Præfatione *Decretum*, ejusque Abbreviatio initium sumat.

17. *Refellitur contraria sententia.* — Sed hac in re viro doctissimo assentiri non possum, cum *Vincencius* Bellovacensis sæculo sesquimedio post *Ivonem* obierit, disertè testetur, se *Hugonis* Epitomen habere, et conjecturæ quæ ad eam Ivoni vindicandam in medium adducuntur, rem non evincant. Quod enim dicitur, hanc Epitomen diversam esse a *Pannormia*, quod Summa Decretorum Ivonis inscripta fuerit, et *Pannormia* in Codicibus tam editis, quam Mss. nunquam *Summa Decretorum* appelletur, parum urget; cum iisdem libris vari quandoque tituli appositî fuerint. Ex eo vero quod pauca sint, in quibus hæc duæ Collectiones inter se conveniant, non sequitur, *Pannormiam* non esse Epitomen Decretorum Ivonis, sed *Pannormiam* seu Epitomen, ac Decreta duorum esse auctorum. Denique Sigebertus, qui eodem quo Ivo tempore vixit, loco laudato unius tantum operis de canonicis ab eo editis mentionem facit, quod aliud esse non potest, quam ejus *Decretum* in libros 17 divisum: « Composuit, inquit, insigne volumen canonum ».

18. *Decretum et Epitome eodem quandoque nomine appellantur.* — Tam Decretum quam ejus

Summa seu Epitome *Pannormie* nomine appellata reperiuntur; Epitome enim, quae in Bibliotheca Vaticana, uti jam monui, servatur, *Pannormia Ivonis* inscribitur, et hoc ejus initium: *Exceptiones Ecclesiasticarum regularum*, etc. liber autem 8 et ultimus Pannormie in eo Codice his verbis finitur: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos*, estque sexcentorum annorum, quod cum ex characterum forma dignoscitur, tum ex imperatorum et Romanorum Pontificum Catalogis eidem praefixis aperte colligitur. Illi enim eadem veteri manu, qua *Ivonis Pannormia*, sunt exarati, et prior desinit in Conrado II, id est, in Conrado Salico, alter vero in Joanne XIX, ut me per litteras monere dignatus est eminentissimus card. Casanata. Quo ex Catalogo Rom. Pontificum, ut id obiter observem, colligimus, Joannem, qui imperante Conrado Salico Ecclesiam Romanam rexit, appellatum fuisse Joannem XIX, non vero Joannem XX, ut eum Baronius vocavit. Decretum vero Pannormiam etiam dictum fuisse ostendit Trithemius in lib. de Script. Eccles. qui de Ivone ait: « Scripsit post Burkardum Wormaciensem episcopum ex canonibus sanctorum compendiosum decretum, quo ante Gratiani tempora utebantur juriste, quod praenotavit Pannormiam libris 40 », ubi legendum, *libris* 17. Neque enim Trithemius de Ivonis Epitome intelligi potest; cum non ea, sed Decreto ante Gratianum uterentur *Juriste*, et incredibile sit, Trithemium Epitomen memorasse, et Decreti mentionem non fecisse.

19. Praeter *Ivonis* duo alia fulgentissima Galliarum luminaria hoc anno extincta, beatus nempe *Robertus* de Arbrissello, et *Bernardus* Tironii abbas, cujus societas Roberto semper gratissima fuerat, ubi scribit monachus Fontebraldensis in Vita ejusdem Roberti, qui postquam narravit eum Natale Domini in loco Alta-Brugerie dicto celebrasse, subdit Robertum iterum rogatum fuisse Carnotum venire; « Defunctus quippe jam fuerat Carnotensis antistes (sc. Ivo) quem superius praenotavimus, et in loco ejus communi clericorum electione alius inthronizatus (Goffridus nempe des Lieves H). Tanta autem seditio inter clericatum et comitem illius civitatis (nempe Theobaldum Carnotensem et Blesensem comitem) versabatur, ut etiam nonnulli canonicorum, amissis facultatibus suis, jussu comitis trucidari timerent ». Subjungit idem monachus, illic etiam venisse *Bernardum de Tironio*, et comitem per Roberti monitum *clericis universa quae abstulerat* reddidisse, et novi episcopi electioni acquiescentem, ad urbem redire concessisse.

20. *Moritur*. — Tum cap. 4 subdit: « Carnotensibus itaque pacificatis, fidelis verbi Domini dispensator Carnotensem urbem, nunquam ad eam postea remeaturus, reliquit, conjunctoque sibi Bernardo Tironii abbate venerabili, cujus societas semper sibi gratissima fuerat, ad castellum quod populariter Blesis dicitur (gallice, *Blois*) ambo insimul pervenerunt. In eodem vero castello Willelmus Nivernensis religiosus comes (hujus

nominis secundus) incarcerationis tenebatur (ab anno sc. superiori, ut ibidem ostendimus) eo quod Ludovici regis Francie partes pro pace tenenda adversus Carnoti comitem ipse tueretur. Illic etiam Willelmus, exigentibus vitae suae meritis, utriusque charus habebatur, etc. Visitato itaque sibi dilecto comite, atque plusquam carceralis poena exigebat, confortato, duo illi visitatores, nunquam posthac in hac vita sese visuri, inseparabiliter, ut ita dicam, sunt separati ». Quod exeunte circiter mense Januario currentis anni factum fuisse praefatus monachus indicat. Qui paulo post narrat, *Robertum* Ursanum sui Ordinis monasterium non longe Carnoto et Fontebraldo dissitum venisse. Tum refert quid Robertus egerit  *sexta feria*, die nempe decima sexta mensis Februarii, dein  *quae sabbato*, die videlicet xvij ejusdem mensis,  *secunda feria*, sc. die xix,  *tertia feria*, die nempe xx, et denique  *quarta feria ante obitum suum*, die sc. xxi. Cumque post haec de ejus morte verba faciat, apparet eam incidisse in eandem feriam quartam, diemque xxi mensis Februarii, sive IX kalendas Martii.

21. *Annus mortis ejus ac dies*. — Honoratus quidem Niçquetius in Vita Gallica B. Roberti cap. 35 ait, juxta monasterium Ordinisque Fontebraldensis traditionem, eum die xxiv mensis Februarii demortuum; Henschenius vero ad diem xxv ejusdem mensis, Pavillonus in Vita Gallica ejusdem inelyti fundatoris, passimque omnes alii diem insequentem eligunt; sed auctori anonymo coaetaneo, qui ejus Vitam scripsit, manifeste contradicunt; is enim discrete docet, eum feria quarta spiritum Deo reddidisse, ideoque die xxi mensis Februarii. Praeterea evidens est corpus ejus non nisi post aliquot ab illius obitu dies terre mandatum fuisse, utpote de longinquo adductum. San-Marthani enim in archiep. Bituricensibus de Leodegario archiep. Bituricensi verba facientes, referunt Chartam ex Tabulario Fontebraldensi extractam, currentique anno ipsoque die quo B. Robertus sepulture mandatus, scriptam in qua dicitur: « Eodem die quo magistri Roberti de Arbrissello corpus (Dei gratia DE LONGINQVO ALLATUM) in loco Fontem-Ebraldi, quem Deo auxiliante fundavit, humatum fuerat, non minima multitudo religiosarum personarum ad tanti viri funeris obsequium illic congregata fuerat, etc. » Denique Robertus in Monasterio *Ursani*, leucis circiter quatuordecim a Cari fluvio distans, hominem exiit, corpusque ejus, ut ad Fontem-Ebraldum commodius devehere, navi impositum, solo corde Ursani relicto. *Caris* infra Turonos in Ligerim sese exonerat, ad quem fluvium positus est Candacensis vicus ubi divus Martinus Turonensis episc. ultimum diem clausit. Locus ille Gallicae leuca a Fontem-Ebraldo distat, ut videre est in chartis Geographicis, et e Candacensi vico, gallice *Cande*, sacrum pignus terrestri itinere ad Fontem-Ebraldum devehctum est, ad quod iter tam navale quam terrestre conficiendum tres aut quatuor dies insumpti.

Quare *Robertus* nec die xxiv, nec die xxv Februarii vita functus est, et tam in Chronico Andegavensi tom. I Biblioth. Labbeanae, quam in Chronico Malleanensi, tom. II ejusdem Biblioth. obitus nomine dies exequiarum intelligendus. In posteriori Chronico ad annum mxxvi legitur : « Obiit Rothertus de Abrisello, fundator Fontis-Ebraudi, VI kalend. Martii »; in priori ad eundem Christi annum, « obiit Robertus de Arbrissellis quinto kal. Martias, ipse fuit fundator monasterii Fontis-Ebraudi ». Ex utroque eruo, corpus Roberti die xxiv Februarii ad Fontem-Ebraldi pervenisse, et die insequenti seu V kalend. Februarii sepulture mandatum fuisse. Festo quidem S. Matthiae iste in diem sequentem in Martyrologio Ordinis Fontis-Ebraldi præleguntur : « Eodem die in Biturica patria, apud Ursanum, præclara dormitio reverendi domini Roberti de Arbrissel, doctoris theologi, venerabilis presbyteri, ac charissimi patris nostri, etc. » sed ea a paucis sæculis scripta, cum hoc tempore titulus iste, *Doctor Theologus*, nondum auditus esset. Certum itaque et indubitatum esse debet, *Robertum*, die xxi Februarii jam inchoato ac currenti anno ad Deum migrasse, et utrumque chronographum citatum a die Paschatis annum inchoare. Præter monachum Fontis-Ebraldi, qui creditur esse Andreas Roberti discipulus, ejus vitam scripsit *Baldricus Dolensium* episcopus anno mxxxii demortuus.

22. *Purgatur a calumnia in eum conficta.* — Licet *Robertus* Ecclesiam universam sanctitate sua vivens et mortuus illustravit, calumniam tamen passus est a *Roseelino* hæretico et a quibusdam æmulis. Imo *Goffridus Vindocinensis* abbas, *Roberto* amicus, ad eum scripsit Epistolam XLVII libri 4, in qua ait : « Feminarum quasdam, ut dicitur, nimis familiariter tecum habitare permittis, quibus privata verba sæpius loqueris; et cum ipsis etiam et inter ipsas noctu frequenter cubare non erubescis, etc. » *Goffrido* suppositam fuisse hanc Epistolam credidere *Sirmondus* editor Epistolarum ejusdem *Goffridi*, *Bollandus* in Comment. prævio ad vitam B. Roberti, et *Joannes a Manu-Firma Fontebraldensis* monachus in Dissert. duplici de Epistola contra B. *Robertum* de *Arbr. conficta*. Verum legitur ea in antiquissimo Codice Ms. Cenomanensi, eadem manu scripta qua cæteræ; extat pariter Florentiæ in Bibliotheca Sanctæ-Crucis, qua domus est Ordinis nostri, ubi eam legi, quamque nuper examinavit etiam *Mabillo-nius* in Musæo Italico tom. I, pag. 164, qui testatur illarum Epistolarum Codicem scriptum esse auctoris ætate. Jam pag. 34, loquens de Bibliotheca reginæ Succie dixerat, se in ea vidisse alterum Codicem complectentem Epistolas ejusdem *Goffridi* ipsius ætate scriptum, et has inter Epistolam ad *Robertum* de *Arbrissello*, cujus nomen sola prima littera R. designatur. Sed nec ea Epistola, neque alia *Marbodi* episcopi Redonensis, officium Roberti sanctitati; utpote quæ falsos tantum rumores con-

tinent, a malevolis in eum sparsos. Etenim piissimum virum, inculpata vita, alia auctorum æqualium testimonia, cæteraque omnia ab his calumniis abunde purgant, ut fuse demonstrat *Natalis Alexander* part. II Sæculi XI et XII, in Dissert. v « de *Goffridi Vindocinensis* abbatis, et *Marbodi Redonensis* episcopi Epistolis *Roberto* de *Arbrissello* inscriptis ».

23. *Viri pii falsis relationibus aliquando decepti.* — Mirum tamen videri non debet, *Goffridum*, virum egregium monientis ad omnem memoriam commendatum, quique tanto in numero fuit apud *Ludovicum VI* Francorum regem, *Urbanum II*, et *Callistum II*, mendacis in *Robertum* confictis fidem adhibuisse, cum sanctus *Bernardus* abbas *Clarevallensis*, cujus major fuit existimatio apud reges et summos Pontifices, et non minor in maximis rebus et gerendis et sustinendis exercitatio, factioni adversus *sanctum Willelmum*, electum et consecratum archiepiscopum *Eboracensem* innocenter adhæserit, et insontem præsulatu mulctari curavit. Mortuo archiepiscopo *Eboracensi*, pars major *Willelmum* thesaurarium elegit episcopum, et *Henricus Viuloniensis* episc. sancte Sedis legatus, vir tam natalibus quam religione et pietate illustris, illum consecravit. Sed *Osberto* archidiacono ejusdem Ecclesie, homine turbulento et factioso intercedente, variæ sparsæ per Angliam adversus *Willelmum* criminationes, quæ sanctum *Bernardum* seduxere, et effecerunt ut pessime de illo sentiret et scriberet, non solum *Innocentio II*, sed etiam *Cælestino II*, *Lucio II*, et *Eugenio III* sedentibus. In Epistola cxxxv ad *Cælestinum II* data, quæ alias erat cxxxix, ait *Willelmum* « sibi vindicare electionem in præfata Ecclesia impie » cupere, et eum « de plurimis et pessimis » pulsari. *Willelmum* appellat *idolum Eboracense*, atque eum, cum non posset per ostium, fodisse argenteo, ut aivat, sacculo, et intrusum fuisse. Subdit : « Hen! Notus est orbi triumphus diaboli. Ubique peronal plausus incircumcisorum et planctus Honorum, pro eo quod videatur sapientiam vicisse malitia. Monstratur digito matris Ecclesie turpitude : patris *Innocentii* (nempe *Innocentii II* papæ) verenda irriduntur, denudata a servo nequam (nempe a *Willelmo*) quoniam mortuum putat; sed vivit in vobis. Si is exitus imminabat, cur e longinquo Romam est pertracta causa spurcissima, umbra magis et angulo digna? etc. » Non dissimilia scribit sanctus abbas adversus sanctum præsulem *Willelmum* in Epistolis cxxxviii, cxxxix, ccxi, ccxii, ccxlii, et in Epistola cccclx, ubi *Willelmum pestem communem* vocat. Et tamen tunc Anglia sanctiorem præsulem non habebat, neque majori apud alios multos viros piissimos existimatione pollentem, ut infra visuri sumus. Magni itaque ac piissimi viri falsis relationibus quandoque decipiuntur, et trahuntur in sententias a veritate alienas. Sed sicut criminationes adversus *Willelmum Eboracensem* excogitate non obstitero, quominus *Honorius III* cum sanctorum Catalogo adscriberet;

ita sperandum sanctam Sedem Roberto de *Arbrissello* sanctorum honores, cultumque tandem decretaurum. Infra videbimus B. Joachimum, Congregationis Florentis in Calabria fundatorem, prophetiæ dono clarum, durius habitum fuisse.

24. *Moritur B. Bernardus fundator Congregationis Tironiensis.* — B. Roberto superstes fuit B. Bernardus fundator Congregationis de Tironio, ut jam diximus hujus anni initio, et fidem facit chronographus Malleacensis, qui hoc tempore vixit, quique annum a Paschale exordians, ad annum MCVI narrata B. Roberti morte, ait: « Eodem anno obiit Bernardus, fundator cœnobii Tironis, quod est in Pertico, septimo kalendas Martii », qui tamen colitur in monasterio Tironensi die XIV mensis Aprilis, ad quem diem Henschenius recitat ejus Vitam a Gaufrido Grosso monacho Tironensi et B. Bernardi discipulo elucubratam. Tironensium monachorum religionem laudat Jacobus a Vitriquo in cap. XX Histor. Occidentalis, et Tironense monasterium in diœcesi Carnotensi constructum subest Congregationi S. Manri.

25. *Floret B. Vitalis fundator Congregationis Saviniacensis.* — Guillelmus Neubrigensis hujus sæculi exentis scriptor, Roberto et Bernardo addit *Vitalem* Saviniacensis cœnobii in confinio Normanniæ, Armoricæ et Cenomannorum anno MCVI conditorem; qui tres viri cum Petro, Pieta-viensis episcopo celeberrimo, anno MCVI juxta Chronographum Malleacensem vita functo, non modo litteris, sed omnibus quoque virtutibus eminent, sui que singuli monasterii, quasi de conducto fundatores existerunt. Hæc Neubrigensis lib. 1, cap. 15: « In transmariis partibus, sicut a majoribus accepi (erat enim Anglus) tres memorabiles viri uno tempore fuere, scilicet Robertus cognominatus de Arbusculo, Bernardus et Vitalis. Ili non ignobiliter eruditi et spiritu ferventes, circuibant per castella et vicos, seminantesque secundum Esaiam super omnes aquas, de conversione multorum fructus uberes colligebant, pio inter se placito constituto, quod Robertus quidem seminarum communi labore ad meliora conversarum sollicitudinem gereret: Bernardus vero et Vitalis maribus propensius providerent, Robertus itaque famosissimum illud monasterium seminarum de Fonte-Ebraudi construxit, et regularibus disciplinis informavit. Bernardus vero apud Tironiam, et Vitalis apud Saviniacum monachis regulariter institutis, suos quisque ab aliis per quasdam præceptorum proprietates distinxit ». B. Vitali quartus in abbatiam successor fuit Serlo, qui se cum triginta abbatibus sibi subditis, præsentæ sancto Bernardo Cisterciensibus subjecit, ut sub Eugenio Tertio Pontificatu videbimus. Baluzius lib. 2 Miscell. pag. 310, refert Chronicon *Saviniacense*, quod his verbis inchoatur: « Anno Domini MCVI, beatus Vitalis eremita optimus seminiveribus (id est, verbi divini seminator) in confinio Normanniæ et minoris Britanniæ ædificavit monasterium istud, quod dicitur

Saviniacum. Hic beatus vir modernas institutiones in aliquibus Cisterciensibus similes monachis suis imposuit, virtutibus et miraculis claruit, etc. Rexit abbatiam annis X, et anno Domini MCVII gloriose migravit ad Dominum », et quidem XVI kalend. Octob. ut in eodem Chronico legitur. Denique Baluzius Tom. IV Miscell. pag. 536, refert elogium B. abbatis in quo dicitur: « Canonicus primo, post eremita bonus, cœnobium Savineii construxit », nempe in diœcesi Abrincatensi.

26. *Adelais dimissa a Balduino reg. Hieros.* — Ad num. 15. *Baldunus* Hierosolymorum rex, qui vivente adhuc uxore, *Adelaidem*, Rogerii hujus nominis Primi comitis Siciliæ viduam, superinduxerat, eam hoc anno dimisit, quæ « septem cum navibus in comitatu suo Siciliam transfretavit », inquit Fulcherius lib. 2 Hist. Hierosol.

27. *Moritur Nicolaus III, patriarcha Constantin.* — Ad num. 16. *Nicolaus Grammaticus* patriarcha Constantinop. anno millesimo centesimo undecimo e vita migravit, cum, uti suo loco monstravimus, patriarchale solium anno MXXXIV ante mensem Septembrem conscenderit, et Zonaras in Alexio imp. scribat: « Patriarcha Nicolaus, Ecclesia per annos viginti septem gubernata, senex admodum decessit: cujus funus imperator magnificis honoribus prosecutus alium in patriarchico solio collocavit, ex fratre nepotem ejus, qui tum Chalcedonensi præerat Ecclesiæ, in litteris tum profanis, tum sacris abinentite versatum ætate, quem ipse imperator in Ecclesia declaravit ». In lib. 4 Juris Græco-Romani, ubi refertur *Series episcoporum Byzantii*, Nicolai successor appellatur *Joannes Hieronemon*, cognomento *Chalcedoni*. Extant in Bibliotheca regia Cod. 912, monachorum quorundam extra civitatem Accumiorum Questiones, et ad eas responsa Synodi coactæ sub Nicolao patriarcha et Alexio imp. Ejusdem Operis aliud Exemplar Ms. assertur in Bibliotheca Casarea, ut monet Lambecius tom. II Biblioth. Cæs. Porro iste Nicolaus tertius hujus nominis fuit. *Nicolaus* vero *Muzalo*, quem cum eo confundit Baronius, quartus hujus nominis appellandus, et de eo infra sermo erit. Illic retrahenda que anno sequenti Baronius de damnatione *Bogonilorum*, sedente Nicolao patriarcha facta, litteris mandavit.

28. *Obiit magistri Anselmi Laudunensis.* — Hoc anno e vivis excessit *magister Anselmus*, Laudunensis decanus, qui Lutetia et Lauduni per quadraginta et amplius annos Theologiam publice professus est. Daecherius enim, qui Guiberti abbatis B. Mariæ de Novigento Opera publicavit, catalogo decanorum Laudunensium ex Tabulariis eruit, et iisdem Operibus annexit, hoc anno mortem ejus consignat. Habuit discipulos celeberrimos et magistros insignes, Willelmum de Campellis postea Catalaunensem episcopum, Petrum Abaelardum, Gaufridum Britonem, dein Rothomagensis archipræsulem, aliosque. Hugo Metellus canonicus regularis Ordinis S. Augustini in abbacia

Sancti-Leonis Tullensis, qui hoc ipso tempore floruit, scripsitque « Epistolas plures ad viros sui temporis scientia vel dignitate illustres », nondum publici juris factas, in Epistola IV ad Innocentium, de eo ait : « Mortuo Anselmo Laudunensi et Guillelmo Catalaunensi, ignis verbi Dei in terra defecit », indeque Joannes canonicus S. Victoris Parisiensis in Chronico Ms. de eo, inquit, dixisse fertur Eugenius III : « Deum spiritum ejus suscitasse, ne Scriptura periret ». Glossam interlinearem aliaque reliquit ingenii sui monumenta, quo-

rum pleraque adhuc inedita, quæ Natalis Alexander Sæc. XI et XII, parl. 4, cap. 6, art. III enumerat. Porro Anselmum hoc anno obiisse præter Pseudo-Robertum de Monte tradit auctor synchronus, cujus verba Marlotus in *Metrop. Rhemensis* lib. 2, cap. 33, refert, et *Anselmum* plurimum laudat. Dacherius in Notis ad Guibertum de Novigento pag. 642, elogium Anselmi, et annum ejus mortualem descripsit ex Chronico canonici Laudunensis cœvi hæcenus inedito, et Nangius in Chron. eundem annum pariter signat.

---

GELASII II ANNUS 4. — CHRISTI 1118.

---

1. *Paschalis papa in Urbem reversi obitus, cui Gelasius II successurus.* — Millesimus centesimus decimus octavus annus sequitur, Indictione undecima, quo Paschalis papa moritur. Quomodo autem id acciderit, hæc ex Bibliothecario accipe : « Præneste, octavas Nativitatis Domini, atque etiam Epiphaniam devotissime celebravit, et data licentia legatis Joannis imper. Constantinopolitani, quos ibidem receperat Præneste, quibus et in mandatis dedit, ut imperatorem adversum Sarraenos vehementer animaret : liberaturus beati Petri Basilicam incautis hostibus, Romam in porticum venit. Ob ejus inopinatum subitumque adventum tantus terror Ptolemæum et Farfensem abbatem invasit, ut antequam dominus papa daret pacem peterent, sed desperantes de gratia, dimissis laribus in Urbe, latitare pararent. Jamque bonus Pontifex ad perficiendum quod incœperat, machinas et tormenta, et quæque necessaria bello incredibili agilitate per biduum per suos parari fecerat, ut visse eum potius diceres, quam victurum. Sed dum quod voluit fecit, Dominus vitam ejus, quam ob gratiam distulit, ob debitum terminavit. Biduo post reditum, tanto arctius ob laborem itineris populique frequentiam infirmitas in eum convalluit, quanto remissius, et quietis assiduitate, et sedulitate obsequii ante defecerat, vir sanctus moriebatur et operabatur. Convocatis Patribus, ut in constantia fidei et sinceritate veritatis Deum sequerentur, inunxit : ut cavent dolos ab his, qui intus erant et extra in execratione Guibertinorum, ac enormitatis Teutonice : se invicem diligerent,